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Anotace

LORENCOVÁ, KATEŘINA. Fenomén sdíleného pracovního prostoru v sociologické

perspektivě. Hradec Králové: Filozofická Fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021,

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je případovou studií zkoumající fenomén sdíleného pracovního

prostoru (tzv. coworkingu). Vlastním výzkumem v coworkingovém centru navazuji na

poznatky ze subdisciplín sociologie práce a sociologie prostoru a interpretuji koncept

a aspekty coworkingu optikou aktéra (uživatele prostor) a jeho asociací. Prostřednictvím

pěti hlavních nejistot sociálních věd definovaných v ANT (teorie aktér-sítí) nahlížím na

fenomén a sleduji důležité aktéry (lidské i nelidské). K záznamu působení aktérů

v prostředí centra využívám různých metod (terénní deník, mapa asociací, barevný plán

prostor) a svá zjištění kontrastuji s dichotomiemi klasické sociologie, zahrnujícími svět

individuální a kolektivní, čas volný a pracovní, prostor soukromý a veřejný. Mým

hlavním výzkumným cílem je zaplnit mezeru v poznání o sdíleném pracovním prostředí

a vymezit tento fenomén v individualizované společnosti.
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Annotation:

LORENCOVÁ, KATEŘINA. The Phenomenon of Shared Workspace in a Sociological

Perspective: Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové,

2021.

This bachelor thesis is a case study examining the phenomenon of shared workspace

(so-called “coworking”). Through my own research in the coworking centre, I follow up

on the knowledge known from the subdisciplines of sociology of work and sociology of

space and interpret the concept and aspects of the centre through the lens of the actors

(users of coworking space) and their associations. Through the five main sources of

uncertainties of the social sciences defined in ANT (actor-network theory), I study

coworking and follow important actors (both human and non-human). I use various

methods to record the agencies of individual actors in the coworking environment (field

diary, map of associations, coloured space plan) and contrast my findings with the

dichotomies of classical sociology, including the individual and collective world, leisure

and work, private and public space. My main research goal is to fill the gap in knowledge

about the shared workspace environment and to define this phenomenon in an

individualized society.
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Úvod

Tato práce se zabývá fenoménem sdíleného pracovního prostoru (tzv. coworkingu1) ze

sociologické perspektivy. Sdílení pracovního prostoru je relativně novým trendem

a mladým fenoménem, ačkoli jeho počátky sahají k počátkům existence práce

samotné. Tomuto tématu se v současnosti věnuje spíše manažerská literatura

a podnikatelské magazíny než vědecké disciplíny. Výjimkou není ani sociologie, což mě

také přivedlo k volbě tématu jako mé závěrečné práce, s cílem zaplnit tuto mezeru

v poznání a podnítit další výzkum v dané oblasti.

Jako teoretický základ jsem si zvolila subdisciplíny sociologie práce a sociologie

prostoru z důvodu jejich důležitosti v rámci klasické sociologie a také proto, že další

výzkumy a teorie byly těmito základními díly inspirovány. V práci tedy využívám

poznatků ze sociologických témat, která vyvřela především ze strukturálních proměn

společnosti po průmyslové revoluci, industrializaci a rozvoje kapitalismu a dodnes jsou

aktuální. V rámci sociologie práce čerpám z témat ekonomizace výroby, dělby

a efektivity práce, které byly předmětem výzkumu Karla Marxe a Émile Durkheima,

jejichž díla považuji za klíčová. V této oblasti se inspiruji především dílem Hledání

ztraceného smyslu práce (2019), kde jsou k nalezení témata o sebeutváření člověka

v procesu práce a její smysluplnost. Dále využívám knihu Společenská dělba práce

(2004), která detailně analyzuje problematiku právního řádu v životě i na pracovišti

a odhaluje tvorbu kolektivního vědomí a solidarity. Ve své práci na ně reaguji především

když diskutuji dichotomii, která byla na jejich základě v sociologii ustavena a dodnes je

předmětem bádání v humanitních vědách, dichotomie individuálního a kolektivního

života.

Prostřednictvím proměn pracovního trhu se dostávám v práci více do současnosti

a uvádím důležité autory, kteří svůj odborný zájem zaměřují na individualizovanou

společnost orientovanou především na privátní sféru života. Organizace práce je zde

1 Coworking se v českém jazyce překládá jako spolu-práce. Z důvodu jednotné terminologie v této práci

a přístupu ke coworkingu jakožto novému fenoménu je využíváno anglicismu, nikoli českého

ekvivalentního významu sdílený pracovní prostor [Wikipedia 2020]. Tento termín se také běžně používá

nejen v cizojazyčné literatuře (Rus 2015), ale i v české diskuzi (Savills Research 2020).
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aktuálním tématem a Zygmunt Bauman v díle Individualizovaná společnost (2004)

poukazuje na její flexibilitu, zatímco Ulrich Beck v knize Riziková společnost (2004)

podává prognózu možného vývoje ústícího ve vznik dvojího typu zaměstnání - úplného

a neúplného. V rámci sociologie prostoru zmiňuji důležitost Chicagské školy pro rozvoj

této vědní oblasti a věnuji se pojetí prostoru od prvotních zmínek. Od prostoru

sociálního, vycházejícího z ontologických otázek filozofie, přecházím k pojetí fyzického

prostoru za přispění Pierra Bourdieho v článku Social Space and the Genesis

of Appropriated Physical Space (2018), který kombinuje kapitál a prostorovou

vzdálenost. Nejdůležitějším příspěvkem v této části teorie je ale dílo Henry Lefebvreho,

The Production of Space (1991). Prostřednictvím jeho teorie o produkci prostoru

se dostávám k druhé dichotomii, jejíž platnost ve vlastním výzkumu prověřuji, prostoru

veřejnému a soukromému.

Teoretická část o vzniku coworkingu a jeho aspektech v odborném diskurzu stojí

na poznatcích sociologa Andreje Rusa. Na jejím základě jsem ustavila třetí dichotomii

řešenou nejen v diskuzi odborné, ale i veřejné, například v rámci indexu o prioritizaci

mezi prací a volným časem, tedy rozdělení času na pracovní a volný.

Jaké místo a úlohu má coworking v životě jeho uživatelů? Jakým způsobem (pokud

vůbec) zde vzniká solidarita a jak funguje? Tyto hlavní výzkumné otázky jsou zaměřené

na uskupení členů střetávajících se v coworkingovém centru2, což byl důvod pro volbu

ANT (teorie aktér-sítí) jako metodologického nástroje využitého ve vlastním

kvalitativním výzkumu. ANT představuje Bruno Latour v knize Reassembling the

Social: An Introduction to Actor-Network-Theory (2005). Přednost této metodologie

spatřuji v zahrnutí nelidských aktérů a jejich působení do interakcí. ANT staví lidské

i nelidské aktéry do roviny a odmítnutím kategorizace fenoménu jazykem stávající

klasické teorie a rámců poskytuje vhodný nástroj pro výzkum v této oblasti. Výzkumné

otázky zodpovídám prostřednictvím metodologie ANT a pěti sociologických

kontroverzí a nejistot, především s využitím a podrobnější analýzou prvních tří

(o povaze skupin, akcí a objektů).

2 Sousloví coworkingové centrum je v textu užíváno ve zkrácené formě, pouze jako „centrum“.
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1. Sociologie práce

Průmyslová revoluce v průběhu 18. a 19. století zapříčinila zásadní strukturální změny

v oblasti práce. Hospodářství se přeorientovalo ze zemědělství na velkovýrobu, těžbu.

Továrny a manufaktury na zpracování bavlny, dětská práce, chudoba, hladomory,

neomezená pracovní doba, či nerovnocenná ženská práce vedoucí k tvorbě dělnického

hnutí, byly podmínky, které formovaly teorii a mysl filozofa Karla Marxe, autora

komunistické teorie a hlavního představitele revolučního hnutí tehdejší doby [Pelz

2016]. S největším rozmachem industrializace během 19. století začala nabývat na síle

dělnická třída. Průmyslová revoluce a vzestup používání strojů měly za následek,

že nástroje již déle nesloužily lidem (jak tomu bylo ve společnosti tradiční), ale lidé

začali obsluhovat stroje [Pelz 2016].

V polovině 19. století se s narůstající fluktuací dělníků začala řešit ekonomizace výroby.

Po aplikaci a velkoobchodním rozšíření prvních výrobních linek byl například ve firmě

Henryho Martina Forda s názvem Ford Motor Company zaveden osmihodinový

pracovní den. Toto lze považovat za přelomový okamžik v dějinách práce a též

sociologie práce. Ve firmě H. Forda bylo zřízeno oddělení, které se snažilo


[…]


T: Určitě je to zajímavý podnět…

M: No teďka jako s těma pravidlama ohledně covidu, že některé služby na infostánku

nejsou a jsou přísní a jako hodně to řeší jo, člověk jako jestli mu spadne rouška z nosu,

jo, ale většina z nich je v pohodě, jo, takže jako..

T: Jasně, takže teďka ta aktuální situace tam…

M: Přijde mi, že to není ruku v ruce s tím hubem, že kdyby vedle mě, kdyby, já na to

nejsem citlivý jo, ale kdyby vedle mě někdo a já bych byl třeba citlivý na pach

indického jídla a jedl by vedle mě smradlavé jídlo, tak bych za ním zašel, kdyby to

dělal opakovaně, poprosil bych ho, aby to nedělal, jo, někdo jiný by za mnou zašel

jako, abych si nasadil masku, tak si myslim, že těm lidem kolem mě to nevadí, zvláště

když s nima sedím na baru a jako bavím se s nima pravidelně vlastně, znám skoro

všechny, co tam sedávají, nebo dvě třetiny, ať nepřeháním no…

T: Jasně

M: To striktní dodržování tady přítomné mi přijde přehnané, na druhou stranu to

pomine, jo, zase to bude dobré.

T: Je to tak, je to tak, oni se snaží, aby byli otevření do poslední chvíle, takže asi,

chápu, že je to trochu proti tomu duchu toho celýho prostoru, je to striktní no. A ještě

si říkal, že kolik si myslíš, že znáš těch ostatních členů, si říkal dvě třetiny.

M: Jo, z těch, co chodí pravidelně, tak si myslím, že dvě třetiny, těch, co tam chodí

pravidelně a sedíme spolu v openspacu, co chodí do kanceláří, to je jakoby horší,

protože vytvoří takové skupinky, jak jsou více izolovaní od těch ostatních, není to moc

příležitost, jako když jde někdo, když přijdou k baru dva tři lidi a už se spolu baví, tak

není tak přirozené se k nim jako přidat a zeptat se: čau, co děláš? Jo, ale když jde

někdo sám na kafe, tak je jako přirozené k němu přijít a říct: čau, co děláš? Více znám

ty lidi z openspacu. Na druhou stranu jako, teď je tam málo lidí, až se to více rozjede,

tak to bude znamenat, že znám tak jednu čtvrtinu zas….

T: Takže ti z těch kanceláří jsou víc oddělení od toho openspace, a i vlastně od těch

kontaktů, od tý socializace vlastně? Jak to vnímáš?

M: Přijde mi, že jo…

T: A třeba lidi od fixních stolů vnímáš jako spíš ty kancelářský? Nebo jako z toho

openspacu.

M: Spíš openspace, on to je vlastně openspace

T: Jo, ti jsou teda jako komunikativnější…?

M: Hmmm….

T: To je super informace…

M: Aha, já jsem i zavedl a nabídl ve svý firmě, že kdo chce, tak že mu zaplatíme

nějaký malý tarif v hubu a může tady chodit, tak vlastně jeden kolega toho využívá a

chodí tady jednou týdně…

T: Byl teda o to zájem, nebo spíš ne?
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M: Tím, že polovina z nich není v určitém městě, no a další polovině vyhovuje spíš

pracovat z domu, jo, že maj rádi klid, že to jsou ajťáci, tak to z toho vyplývá…

T: Jasně

M: Jo, ale myslím si, že možná ten zájem zase přijde, až přejde covid…

T: Jakej myslíš, že ten covid bude mít dopad na tohle? Myslíš si, že lidi budou mít spíš

zájem, co jsem pochopila, tak jsi z nějakého IT odvětví, tak myslíš si, že lidi budou mít

zájem takhle mezi lidi pracovat? Vlastně jít mezi lidi, nebo spíš si zvyknou na ten

homeoffice?

M: Nevím, to jsou jako dva principy, které jdou proti sobě, že lidi si vyzkouší jako

pracovat doma a že jim to vyhovuje, na druhou stranu jim chybí ta socializace a tu

socializaci jako můžou najít u zaměstnavatele…

T: Jasně, v tom týmu pracovním

M: Mně přijde, že více je to drivované tím trendem, že je víc a víc freelancerů, a

nekteří si najmou jednu místnost, kde je to taky jako ubíjející když jako socializuješ a

pracuješ ve stejné místnosti, nemáš to jako oddělení toho prostředí od nějakého jako

uvolnění, kdežto jako, když ty ceny jsou nastavené rozumně, tak člověk, no, tak jako,

pro firmu, nebo start-up existovat v coworkingu mi přijde ok

T: Myslíš, že vlastně jak ekonomicky, jako finančně tak i kvůli právě těm kontaktům

M: Jo, jo, samozřejmě ne ve všech oblastech, v ňákých, někdo, kdo dělá jako rozvoz,

nebo úklid, tak to není takové, aby si to mohli dovolit

T: Jasně, takže vnímáš to tak, že je tam určitá profesní skupina v tom hubu…?

M: Jojo, to máš pravdu, takže jako IT, konzultace, takové ty poradenské služby, toto

tady je převážně, mně to tak přijde…

T: Jo, já si myslim, že to podobá dost realitě, z toho co jsem zatím slyšela, takže s tím

souhlasím, no, pokud tě už víc nenapadá, tak ode mě je to všechno, já ti moc děkuju,

máš určitě zajímavý postřehy, takže já jsem moc ráda, takže moc děkuju.

M: Je to vše? Tak to bylo fajn...

T: Tak to jsem ráda a ještě jednou děkuji, vypínám nahrávku.
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F) Seznam fotodokumentace v textu

Obrázek a) Dveře oddělující open space a fixní stoly

Obrázek b) Pravidla hubu

Obrázek c) Jádro hubu – mapa

Obrázek d) Wifi heslo

Obrázek e) Místo, kde to dokážete – citát

Obrázek f) Mapa asociací