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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou jasně stanoveny a stejně tak i cesty, které umožní je naplnit. Téma je zajímavé, aktuální a je jasně určeno
sociologické hledisko, ze kterého bude pojednáno. V práci vidím vysoký potenciál ve smyslu zaplnění mezery v současném
poznání týkající se způsobů pracovních/životních stylů.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano 5 výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami fte
Práce s výzkumnými otázkami ano 5 výhradami fte
Adekvátní průběh analýzy dat ano 5 výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano 5 výhradami fte

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Z formálního hlediska vykazuje práce pouze minimum nahodilých nedostatků. Práce je
přehledně, logicky a vyváženě strukturována, plní (až na výjimky typu chybějících uvozovek
při uvádění časopiseckých článků) všechna formální kritéria. Co se týká jazykové stránky,
především v oblasti stylistické, vykazuje vysokou úroveň schopnosti nejen napsat kvalitní
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text, ale také propojovat dle nejvyšších očekávání na dané úrovni studia logiku a teoretické
poznatky s empirickými zjištěními v přehledné struktuře a čtivém příběhu. Autorka jasně
prokázala schopnost obsáhnout relevantní akademickou diskuzi vztahující se k danému
tématu, kompetentnost v oblasti intelektuálního uchopení zvolených výchozích pozic a
v neposlední řadě také pečlivost, kreativitu a jistou dávku odvahy ve zpracování a prezentaci
vlastních zjištění. Mimo jiné oceňuji také to, že si autorka dokázala poradit s vysokou mírou
výskytu anglicismů ve zkoumaném prostředí a čtivost textu tímto není narušena. Jakožto
vedoucí práce musím též ocenit způsob komunikace, schopnost průběžně zapracovávat
podněty a pozornost věnovanou vyjasnění jednotlivých bodů práce. Předkládaná bakalářská
práce nejen naplňuje, ale v mnohém ohledu přesahuje standard prací na dané úrovni studia.

Otázky k obhajobě práce
Pokud je v Durkheimově teorii danost způsobů dělby práce v moderní společnosti klíčovým
faktorem ustavujícím podobu solidarity uvnitř komunity, jak naznačujete, co je dle Vás
takovým faktorem v současné individualizované společnosti? Jinými slovy, co zakládá Vámi
prezentovanou „individualistickou" solidaritu?
Na str. 29 ANT řadíte do sociálního konstruktivismu, s čímž ovšem sám Latour má problém.
Dokázala byste vyjasnit, respektive kriticky doplnit/přehodnotit za základě dostupných
zdrojů tuto svou pozici?
V kapitole Výběr vzorku uvádíte stratifikovaný náhodný výběr. Prosím o bližší objasnění.
Ve Vaší empirické práci prezentujete věci zprostředkovatelé (s. 49). Můžete v krátkosti jasně
pojednat příklady, kdy se v průběhu Vašeho výzkumu ukázaly být také prostředníci?

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Předkládanou bakalářskou práci bych ráda navrhla k nominaci na Cenu děkana.

Výsledné hodnocení práce

Výborně A

Navržené hodnocení

A

datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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